
11ادب وهنر

...موسیقی 
واکنش بنیامین بهادری به توضیحات مدیر 

کل فرهنگ و ارشاد استان کرمان 

 بنیامین بــهــادری در 
توضیحات  به  واکنش 
ــل فــرهــنــگ و  ــرک ــدی م
ارشاد اسلامی استان 
کرمان دربــاره برگزار 
که  کنسرتش  نشدن 
ــود پنج شنبه،  قـــرار ب
ایــن  در  بهمن  پنجم 

شهر برگزار شود، گفت: »این توضیحات دروغ است.« 
در  بهمن  چهارم  چهارشنبه  شامگاه  بهادری  بنیامین 
اینستاگرامش اعــلام کرد کنسرتش را در این شهر به 
دلیل این که مجوز حضور روی صحنه تنها برای مردان 
گروه صادر شده و خانم ها نگین پارسا و مژگان ابوالفتحی 
اجازه حضور روی صحنه را ندارند و این خبر، تنها یک 
شب قبل از سفر آن ها به کرمان اعلام شده است، لغو 
می کند. روز پنج شنبه پنجم بهمن محمدرضا علیزاده، 
مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان کرمان با بیان 
این که این گروه نام پنج نفر را به عنوان خواننده و نوازنده 
اعلام کرده بود، افزود: »آن ها شب گذشته )چهارشنبه 
چهارم بهمن( اعلام کردند قرار است سه نفر دیگر به 
عنوان نوازنده به گــروه اضافه شوند و امکان دریافت 
استعلام در این زمان اندک برای سه نوازنده دیگر در این 
کنسرت فارغ از این که زن یا مرد باشند، وجود نداشت.« 
این خواننده پاپ در گفت وگو با خبرآنلاین با تاکید بر این 
که فعلا فقط به بیان جمله ای کوتاه بسنده می کند، گفت: 
»اگر پاسخی کوتاه بخواهید باید بگویم این توضیحات 
ــت.« او ادامــه داد: »جعبه سیاه این ماجرا در  دروغ اس

تهران که باز شود همه چیز مشخص خواهد شد.«

گروه چارتار با آلبوم جدید روی صحنه 
می رود

گروه موسیقی چارتار در جدیدترین کنسرت خود پس 
از انتشار آلبوم جدیدش، در مرکز همایش های برج 
میلاد با مخاطبان دیــدار می کند. به گــزارش میزان، 
10 قطعه  آلبوم جدید گروه موسیقی "چارتار" شامل 
که  4 بهمن ماه منتشر شد ، قرار است در کنسرت برج 
میلاد برای طرفداران اجرا شود. گروه تلفیقی موسیقی 
ایرانی "چارتار" در سال 1۳۹0 تشکیل شد. شیوه کار 
این گــروه، موسیقی الکترونیک با تلفیق آواز ایرانی و 
اشعار و موسیقی آن ها نیز برگرفته از ادبیات و موسیقی 
کلاسیک ایرانی است. کنسرت گروه "چارتار" پنج شنبه 
و جمعه 1۹ و 20 بهمن ماه در دو روز متوالی در مرکز 

همایش های برج میلاد برگزار می شود.

...ادبی 
نامزدهای گروه ادبیات کتاب سال معرفی 

شدند

نامزدهای سی و پنجمین دوره جایزه کتاب سال جمهوری 
اسلامی ایران در گروه »ادبیات« معرفی شدند. به گزارش 
باشگاه خبرنگاران پویا، از مجموع 151 اثر راه یافته به مرحله 
اول داوری سی و پنجمین دوره جایزه کتاب سال، 14 کتاب 
در بخش های »تاریخ و نقد )ترجمه(«، »متون قدیم« و »ادبیات 
زبان های دیگر« به عنوان نامزدهای این دوره از جایزه کتاب 

سال شناخته شدند.

دعوت رسمی کتابخانه مونیخ آلمان از یک 
نویسنده ایرانی

برای نخستین بار نویسنده ای از ایران، مهمان جشنواره 
»کلاغ سفید« کتابخانه بین المللی کودکان مونیخ خواهد 
بود. به گزارش مهر، کتابخانه بین المللی کودکان مونیخ 
برای سال 201۸ از جمشید خانیان به عنوان نویسنده 
نوجوانان رسماً دعــوت به عمل آورده به همراه دوازده 
نویسنده دیگر از ده کشور مختلف در جشنواره کلاغ سفید 
حضور یابد. برنامه ریزی ها برای جشنواره کلاغ سفید که 
از 14 تا 1۹ جولای 201۸ برگزار خواهد شد، از حدود دو 
هفته پیش آغاز شده است. جمشید خانیان داستان نویس 
و نمایش نامه نویس، متولد هفدهم شهریور 1۳40 آبادان 
است. وی  نویسندگی برای کودکان و نوجوانان را پس از 
سال ها کار در حوزه ادبیات بزرگ سال آغاز کرده است. 
نخستین اثر او در زمینه ادبیات کودک و نوجوان، رمان 
کوتاه »کودکی های زمین«است که برگزیده بهترین کتاب 
دفاع مقدس در چهارمین دوره و برگزیده بیست سال دفاع 

مقدس در هشتمین هفته کتاب سال 1۳۷۹ شد.

جایزه عبدالرحیم جعفری برگزار می شود

جایزه عبدالرحیم جعفری به زودی به همت اتحادیه ناشران 
و کتاب فروشان تهران و خانواده زنده یاد جعفری در سال 
۹۷ با محوریت بررسی زیبایی  شناختی کتاب ها برگزار 
می شود. دبیر اتحادیه ناشران و کتاب فروشان تهران 
با اعلام این خبر به ایبنا، گفت: »این جایزه به پیشنهاد 
خانواده زنده یاد جعفری و با مشارکت اتحادیه ناشران و 
کتاب فروشان تهران، با هدف زنده  نگه داشتن یاد و خاطره 
مرحوم جعفری موسس انتشارات امیرکبیر و نشر نوین 
ایــران برگزار می شود.« مهدی فخری زاده افــزود:  »این 
جایزه از طرف خانواده زنده یاد جعفری تامین می شود 
و برگزارکننده آن اتحادیه است و کار اجرایی جایزه را 
هیئت مدیره اتحادیه ناشران و کتاب فروشان تهران انجام 
موسسه  گــذار  بنیان  جعفری،  عبدالرحیم  می دهند.« 
با نام تقی جعفری هم شهرت  انتشاراتی امیرکبیر که 
دارد، سال 12۹۸ در تهران به دنیا آمد. جعفری پیش 
کسوت حوزه نشر در دوره کاری ۳0 ساله اش  نزدیک به 
سه هزار عنوان کتاب منتشر و انتشاراتی امیر کبیر را به 
بزرگ ترین ناشر خاورمیانه تبدیل کرد. بنیان گذار و مدیر 
اسبق انتشارات امیرکبیر که از سوم مهرماه جاری در بخش 
مراقبت های ویژه بیمارستان بستری شده بود، 11مهرماه 

سال ۹4 در ۹۶سالگی دارفانی را وداع گفت.

...لذت شعر 
 

زیر سم های بزهای کوهی
چکمه ها، تیشه های پیاپی

زیر برف بلند زمستان
خسته، یخ بسته، بی تکیه گاهم

کوهم آری، ولی بی پناهم!
علی محمد مودب  

 

دلم می گیرد
وقتی تنهایی، زودتر از من

رو به رویت نشسته
علیرضا عباسی و با تو چای می نوشد 
 

از برکه
به دریا بزن!

تنهایی ات
بزرگ شده است مرد

رضا کاظمی  
 

یک عمر درون خویش تکرار شدم
در گوشه ای از خودم تلنبار شدم

گنجشک به خواب رفته بودم دیشب
امروز ولی کلاغ  بیدار  شدم ....

جلیل صفربیگی  
 

برف می آید
 تو رو سفید می شوی

دلیلی محکم برای نیامدنت...
نیلوفر ثانی  
 

قسمت به مثقال است، حسرت به خروار است
پس واقعیت داشت: انسان زیانکار است

باری به راحت رفت، باری کراهت رفت
امید مهدی نژاد هربار می گفتم این آخرین بار است 
 

ولی سَری، سر راهت به این دچار بزن
دمی، چو باران بنشین، دم از بهار بزن

بیا و حوصله كن دست بر دلم بگذار
دوباره زخمه بر این تار بیقرار بزن

محمدمهدی سیار  
 

چند خانه کلنگی دیگر باید فرو بریزد؟
چند آپارتمان قد بکشد

تا این کوچه دیگر
مرابه یاد تو

ساغر شفیعی نیندازد 
***

  تو هدیه زیبای خدایی، ای صبر!
 با هر دل خسته آشنایی،ای صبر!

 گفتند همان که غم دهد، صبر دهد
غم  آمده! پس تو کی می آیی ای صبر؟! 

میلاد عرفان پور  

در پی انتشار خبر خوانندگی همایون شجریان برای سرود تیم ملی همراه با ارکستر سمفونیک تهران، این خبر از سوی این خواننده تکذیب شد. به گزارش فارس،  طی 
روزهای اخیر، خبرهایی مبنی بر انتخاب همایون شجریان و سالار عقیلی برای اجرای سرود تیم ملی در رسانه ها منتشر شد اما همایون شجریان این خبر را تکذیب کرد. 
موسسه »دل آواز« با انتشار مطلبی به نقل از همایون شجریان آورده است: » تا امروز کسی در این باره با من صحبت نکرده است و از اصل ماجرا بی خبر هستم.«

 همایون شجریان اجرای 
سرود تیم ملی را تکذیب کرد

 کیوان ساکت
 مهمان تلویزیون است

»چشم شب روشن«، دوشنبه شب 
چهره ها

آهنگ ساز
میزبان کیوان ساکت آهنگ ساز و 

نوازنده تار است. به گزارش ایسنا، این 
ــــش برنامه که دوشنبه ها با حضور رضا مهدوی مجری کارشناس  ــخ ــ ب

موسیقی، به گفت وگو با چهره های هنر موسیقی می پردازد، امروز )نهم بهمن 
ماه( از کیوان ساکت آهنگ ساز و نوازنده تار و سه تار میزبانی می کند. ناصر 
چشم آذر، علیرضا نوربخش، نادر مشایخی ، سالار عقیلی، امین ا... رشیدی 
، سعید شهرام، بهروز صفاریان و مجید اخشابی، تعدادی از هنرمندانی 
هستند که در ماه های گذشته مهمان مجله شبانگاهی شبکه 4 بوده اند. 
»چشم شب روشن« به تهیه کنندگی امیر قمیشی و با اجرای محمد صالح علا، 

شنبه تا چهارشنبه، هر شب ساعت 2۳ از شبکه 4 سیما روی آنتن می رود.

افشاگری خواننده مطرح پاپ از 
درآمدهای امروز بازار موسیقی

علی اصحابی خواننده موسیقی 
چهره ها

خواننده پاپ
ــاپ کــه شــب هفتم بهمن ماه  پ

برنامه  در  ضیا  سیدعلی  مهمان 
موسیقی »فرمول یک« بود، در ابتدای صحبت هایش با اشاره به وضعیت 

امروز ایران گفت: »این روزها مگاهیت شدن خیلی آسان شده است.« به 
گزارش خبرآنلاین، او در پاسخ به این که چرا فکر می کنی این روزها 
موزیک راحت می گیرد، تصریح کرد: »می دانید که پول می دهند و آدم ها 
را گنده می کنند، بعد هم طرف در عین گندگی یک  دفعه محو می شود.« 
این خواننده یادآور شد: »کسی که خط می دهد 500 میلیون روی کسی 
سرمایه گذاری می کند و او را روی اوج می برد اما همه می دانیم این ها در 

اوج بزرگی، یکدفعه کنار می روند و خداحافظ.«

»دارکوب« ها می کوبند

ــت گــــروه موسیقی  ــرس ــرپ س
چهره ها

موسیقی دان 
»دارکوب« از برگزاری کنسرتی 

با بهره گیری از تمام قابلیت های 
ــلام کرد  ــروه قدیمی تلفیقی خبر داد و اع ایــن گ

جدیدترین آثار منتشر شده نیز در این کنسرت اجرا خواهد شد. 
به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان؛ همایون نصیری درباره جزئیات 
کنسرت  12 و 1۳ اسفند در تالار وحدت گفت: »در این کنسرت روزبه 
بمانی به عنوان خواننده مهمان حضور خواهد داشت و برای نخستین بار 
قطعه »خون بَس« اجرا خواهد شد.« گفتنی است؛ در کنسرت 12 و 1۳ 
اسفند در تالار وحدت، محسن شریفیان و سجاد عرب زاده، دو خواننده 
دیگر این کنسرت خواهند بود تا کنسرت گروه »دارکوب« مثل همیشه 

بخش های مختلف و متنوعی داشته باشد.

محسن ساجدی فر نفر اول بخش ملی جشنواره قصه گویی
خارجی ها با شنیدن قصه های ما شگفت زده شدند

باید به کانون ها اهمیت بیشتری بدهیم 	 
او درباره  فعالیت های خود می گوید: »هفت سال است به 
عنوان مربی کتابخانه شماره یک سیار شهری کانون مشهد 
مشغول به کارم و با تمام همکارانم در بخش سیار تلاش می 
کنیم خلاقیت و کتاب خوانی را در بین دانش آموزان حاشیه 
شهر افزایش دهیم.«ساجدی فر نقش کانون های پرورش 
فکری در آینده نوجوانان را پر اهمیت بیان  و اظهار کرد : »اگر 
می خواهیم در آینده نسل سالم و پویاتری داشته باشیم باید 
به کار کانون های پرورشی اهمیت بیشتری بدهیم چون 
کانون ها کار پرورش را انجام می دهند اما مدارس فقط 
دنبال آموزش اند. قطعا تا پرورش خوبی نباشد، آموزش 

خوبی هم نخواهیم داشت.«

مربی خودش راننده مینی بوس کتابخانه است	 
مربی کتابخانه شماره یک سیار شهری کانون، نبود 

مربی های متخصص را از مشکلات کتابخانه های 
سیار دانست و تصریح کــرد: »در کتابخانه های 

سیار، مربی خودش راننده مینی بوس کتابخانه 
هم هست و جدا از کار فرهنگی، باید استرس 
رانندگی را هم داشته باشد. در حالی که یک 
مربی سیار فقط کار کتابداری را انجام نمی دهد 

و کارهای دیگری مثل آموزش ساخت 
نمایش  سفالگری،  کــاردســتــی، 

فیلم، روخوانی و توضیح کتاب 
را هم بر عهده دارد.« وی ادامه 
داد: » برای این که کار مربی بهره 

باید  باشد  داشته  بیشتری  وری 
برای رانندگی کتابخانه های سیار، 

راننده جذب شود تا مربی استرس و 
خستگی رانندگی را هنگام پرورش به 

دانش آموزان منتقل نکند. «

اجراها متفاوت بود	 
او قصه های این جشنواره را در همه بخش های بین الملل و 
دیگر بخش ها شبیه هم دانست و بیشتر تفاوت را در اجرای 
آن برشمرد و گفت: »قصه ها شبیه هم بودند و تفاوت چندانی 
باهم نداشتند و فقط در اجراها شاهد تفاوت ها و البته 
خلاقیت های زیادی بودیم.« ساجدی فر در ادامه با اشاره 
به نظر شرکت کنندگان خارجی درباره قصه های ایرانی 
گفت: »مربیان قصه گویی که از خارج کشور در جشنواره 
حضور داشتند، خودشان اذعان کردند با شنیدن قصه های 
ما شگفت زده شده اند. آن ها حتی فکر نمی کردند آقایان 
بتوانند قصه تعریف کنند. برنده بخش بین الملل هم که  از 
برزیل بود می گفت فکر نمی کردم در کشور ایران، بچه ها 

هم به این خوبی قصه تعریف کنند.«

آن چه از دل برآید، لاجرم بر دل نشیند	 
برنده بخش ملی بیستمین جشنواره قصه گویی، در پایان 
صحبت هایش بی آلایشی را یکی از اصلی ترین 
اصول تعریف قصه دانست و ادامــه داد: »معمولا 
قصه و قصه گو هر چه بی آلایش تر باشند، بیشتر به 
دل می نشینند و پدر و مادرها باید بدانند موقع قصه 
گفتن لازم نیست از جایگاه پدر و مادری برای بچه 
ها قصه بگویند بلکه باید هم سن و سال بچه ها شوند و 
اجازه بدهند آن ها هم در تعریف قصه نقش 
داشته باشند و به نوعی خود را درون 
قصه احساس کنند.« وی در ادامه 
تکنیک هــای قصه گویی گفت: 
براساس  را  قصه  کنید  »سعی 
جنسیت، سن و حال و هوای بچه 
ها انتخاب کنید. بهترین قصه، 
قصه ای است که با اتفاقاتی که در 
طول روز برای بچه ها افتاده مرتبط باشد.«

گــروه ادب و هنــر- همیــن چنــد روز پیــش بــود کــه جشــنواره قصــه گویــی بــه پایــان رســید. جشــنواره ای کــه بــه 
دنبــال زنــده کــردن یکــی از کهــن تریــن فرهنــگ هــای ســرزمین مــا بــود. هنــری کــه بیــن قشــرهای مختلــف مــردم 
ــه ای کــه گفتــه مــی شــود در قدیــم، پرســتاران در بیمارســتان جنــدی شــاپور  ــه گون بســیار محبــوب بــوده اســت ب

بــرای آرامــش و مــداوای بیمــاران شــروع بــه خوانــدن قصــه مــی کردنــد. بــرای آشــنایی بــا قصــه گویــی، ســراغ داور 
و نفــر اول بخــش ملــی بیســتمین جشــنواره قصــه گویــی کانــون رفتیــم کــه نتیجــه ایــن گفــت و گوهــا را در ادامــه 

ــد. ــی خوانی م

رضا فیاضی بازیگر سینما و تئاتر و داور جشنواره قصه گویی
قصه ها نمی میرند!

قصه باید حاوی پیام های انسان دوستانه باشد	 
رضا فیاضی، داور بخش بین الملل جشنواره قصه گویی، 
در ابتدا درباره روند برگزاری جشنواره می گوید: »با این 
که قصه گویی برای مــادران و کودکان امــروزی اهمیت 
چندانی ندارد اما بیستمین دوره جشنواره قصه گویی با 
استقبال خوبی رو به رو شد. در بیستمین دوره جشنواره 
قصه گویی که به میزبانی کانون پرورش فکری کودکان و 
نوجوانان برگزار شد، انتخاب شرکت کننده برتر به چند 
عامل بستگی داشت. عواملی مانند خلاقیت قصه گو در 
نحوه اجرا، ارتباط پوشش قصه گو با قصه، استفاده از وسایل 
جالب و خلاقانه در اجرا و نکاتی از این قبیل که برای اجرای 
بهتر قصه گو استفاده می شود. علاوه بر این ها، یک قصه 
خوب به موضوعات انسانی و احساسی می پردازد. یعنی در 
دل داستان، باید حداقل یک تلنگر وجود داشته باشد تا آدم 
ها را با پیام های انسان دوستانه آشنا کند. اصولا قصه باید 

حاوی پیام های انسانی باشد و هرقدر پیام های انسانی 
بیشتری درون قصه وجود داشته باشد، قصه ظرفیت 

بیشتری هم خواهد داشت.«

قصه ها محبت را افزایش می دهند	 
ــا فیاضی دربـــاره اهمیت قصه گویی و  رض

برگزاری جشنواره هایی به این منظور، 
ادامــه می دهد: »قصه گویی به صورت 

ــای زیـــادی دارد و  ذاتـــی، جذابیت ه
باعث می شود مهر و محبت از مادر به 

فرزندش منتقل شود، از طرف 
دیگر قصه ها دنیایی تخیلی 
را  هــا  بچه  تخیل  کــه  هستند 

پرورش می دهند. گاهی اوقات 
هم ممکن اســت قصه ها واقعی 

باشند که در این صورت باعث می 

شوند بچه ها با دنیای واقعی و پیام های انسانی؛ موضوعاتی 
مثل صلح، دوستی، احترام به خانواده و... آشنا شوند. 
برگزاری جشنواره هایی مانند جشنواره قصه گویی می 
تواند به عنوان یک تلنگر موثر واقع شود تا جامعه به یاد 
گذشته اش بیفتد و همان عادت های پسندیده گذشته 

رواج پیدا کند.«

قصه ها هنوز هم زنده اند و تاثیر خودشان را دارند	 
فیاضی در پایان اضافه می کند: »انسان های قدیمی با این 
که در بیشتر موارد حتی سواد خواندن و نوشتن هم نداشتند 
اما آدم های با سواد و با تجربه ای بودند چون گوش شنوایی 
داشتند. اصلا به همین دلیل است که در خیلی از موارد، 
تاریخ این سرزمین از طریق گوش و چیزهایی مثل خطابه 
به دیگران منتقل شده است. از همین موضوع می توان به 
اهمیت قصه گویی پی برد. بعضی افراد معتقدند با آمدن 
فناوری و سرگرمی های مختلف دیگر، قصه و قصه 
گویی آن اهمیت گذشته را ندارد و شاید لازم 
نباشد برای این موضوع جشنواره ای هم برگزار 
شود. در حالی که من با این موضوع مخالفم 
چراکه در تمام دنیا حتی در جوامعی که از 
نظر فناوری و زیر ساخت های آن از 
ما قوی تر هستند،  قصه گویی 
هنوز مخاطب و علاقه مندان 
خودش را دارد بنابراین نمی 
تــوان گفت قصه گویی با 
آمدن فناوری دیگر سرگرم 
اگر  بلکه  نیست.  کننده 
قصه هــا، خــوب و شیرین 
روایت شوند هنوز هم می 
توانند تاثیر و کارکرد زیادی 

داشته باشند.«

گفت و گوی خراسان با داور و برگزیده بخش ملی جشنواره قصه گویی کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان

یکی بود، یکی نبود

محسن ساجدی فر  دانشجوی کارشناسی آموزش ابتدایی که ۳2 سال سن دارد و حدود هفت سال است به 
عنوان مربی سیار شهری کانون استان خراسان رضوی مشغول به کار است با قصه »دختر چهل گز قد و چهل 

گز مو« به عنوان نفر اول در بخش ملی جشنواره قصه گویی  شناخته شد.

»رضا فیاضی« یکی از داوران بخش بین الملل جشنواره قصه گویی بود. فیاضی دانش آموخته دانشکده هنرهای 
زیباست و به جز بازیگری و کارگردانی، دستی در نوشتن رمان و سرودن شعر، نویسندگی نمایش عروسکی و کارهای 

رادیویی و مجری گری دارد.
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...غلط ننویسیم  
آن که/این که	 

ضمیر اشاره  آن و این هرگاه مقدم بر حرف »که« بیاید، معمولا چسبیده به 
آن نوشته می شود.

به شکر »آنکه« شکفتی به کام بخت ای گل / نسیم وصل ز مرغ سحر دریغ 
مدار »حافظ«

ولی اگر آن و این به معنای »آن کس )یا آن چیز(« و »این کس )یا این چیز(« 
باشد بهتر است که جدا از »که« نوشته شود.

ــم/ خــاک می بوسم و عــذر قدمش  آن که پامال جفا کــرد چو خــاک راه
می خواهم »حافظ«

آینده	 
واژه »آینده« یا مــرادف آن، »آتــی« را نمی توان در وصف واقعه ای که در 
گذشته روی داده است به کار برد. به طور مثال این عبارت: »نمایندگان 
جلسه ای تشکیل دادند و درباره نخست وزیر آینده  کشور به توافق رسیدند« 
به شرطی صحیح است که در زمان گفتن یا نوشتن آن، هنوز کسی به مقام 
نخست وزیری منصوب نشده باشد. ولی اگر انتصاب او مربوط به زمانی 
مقدم بر زمان ادای این جمله باشد، دیگر کاربرد صفت »آینده« درست 
نیست و به جای آن باید گفت: بعد یا بعدی. مثلا به این صورت: »روز 1۸ 
آبان 1۳22، نمایندگان جلسه ای تشکیل دادند و درباره  نخست وزیر 
بعدی کشور به توافق رسیدند.« کاربرد واژه  »آینده« در این نمونه، بر اثر 
ترجمه  غلط futur فرانسوی و future  انگلیسی، وارد زبان روزنامه ها و 

دیگر رسانه ها شده است.

اتاق	 
این کلمه را گاهی به صورت »اطاق« می نویسند، ولی چون اصل آن ترکی 
است و در ترکی مخرج »ط« وجــود نــدارد، بهتر است به  صــورت »اتــاق« 

نوشته شود.

اعاده حیثیت از کسی	 
ــرف  ــا ح ــد ب ــاً بای ــی(« و طبع ــه کس ــزی را ب ــدن )چی ــاز گردان ــی »ب ــاده یعن اع
اضافــه  »بــه« اســتعمال شــود. ایــن کلمــه امــروزه بیشــتر در ترکیــب »اعــاده 
حیثیــت« بــه کار مــی رود، ولــی همــراه آن حــرف اضافــه  »از« می آورنــد کــه 
غلــط اســت. مثــلًا می گوینــد: »از پاســترناک، شــاعر بــزرگ شــوروی، اعاده  
ــد  ــت می کردن ــلب حیثی ــل س ــترناک فی المث ــر از پاس ــد.« اگ ــت کردن حیثی
ــت او را  ــه حیثی ــال آن ک ــد و ح ــه کار ببرن ــه  »از« ب ــرف اضاف ــه ح ــود ک ــق ب ح
ــه  ــد: »ب ــد بگوین ــن بای ــد، بنابرای ــه او بازگردانده ان ــه ب ــد بلک ــلب نکرده ان س

ــد.« ــت کردن ــاده  حیثی او اع
برگرفته از کتاب »غلط ننویسیم« اثر »ابوالحسن نجفی«  

...زادروز 
بررسی ویژگی  کتاب ها و نوع نگاه »آنتوان چخوف«، به بهانه زادروز تولدش

چخوف، راویِ بزرگ قصه های کوچک 

پرده هایی از زندگی های واقعی	 
چخوف در آثارش معمولا زندگی روزمره مردم اطراف 
خود را به تصویر کشیده برخلاف نویسندگان هم 
رده اش مانند »داستایوفسکی« و »لئو تولستوی« 

حول  قصه هایشان  بیشتر  که 
قهرمانان جامعه نگاشته 

شده است. اتفاق ها و 
قهرمانان آثار چخوف، 

واقعی اند  و  زنده 
که  ای  گونه  به 
بیشتر  خواننده 
آن چه را که در قصه 

صیف  تو

می کند.  حس  خودش  اطراف  دنیای  در  شده، 
شخصیت های آثارش معمولا معلم ها، دانش آموزان، 
هنرپیشه ها،  دانشجویان،  پزشکان،  کارگران، 
هنرمندان سیرک، پلیس ها و ... هستند یعنی تقریبا 
همه اقشار جامعه؛ هرکدام از آن ها نماینده میلیون ها 

نفر در جامعه اند.

دنیای پزشکی و نویسندگی	 
با خواندن کتاب های چخوف با خودت می گویی 
به جامعه پزشکی داشته چون  ارادتی  او عجب 
پزشکان )هم پزشکان روشنفکر و مردمی روسیه و 
هم پزشکانی که طبابت را وسیله ای برای ثروتمند 
شدن می دانستند(، یکی از شخصیت های مرکزی 
داستان ها و نمایش نامه های او هستند و ابعاد 
گوناگون شخصیت پزشکان را با روان شناسی 
واقع،  در  اما  است   کرده  توصیف  استادانه ای 
تحصیل در دانشکده پزشکی و ایده های یکی 
از استادان برجسته اش، نقش مهمی در 
ویژگی های هنری آثار او و شکل گیری 
به  است.  داشته  افکارش 
»سه  در  مثال،  طور 
خواهر«، »دکتر 
 » تیکین چبو
انسانی  که 

دانش  تمام  که  می گوید  است،  شکست خورده 
خود درباره پزشکی را از یاد برده است. »میخاییل 
آستروف«، پزشک دهکده در »عمو وانیا« زندگی خود 
را چنین توصیف می کند: »صبح تا شب را سرپا، بدون 
لحظه ای آرامش سر می کنم و سپس نگران از آن که 
توسط بیماری فراخوانده شوم، زیر پتو می خوابم«. که 
حتما این صدای دکتر چخوف است که از زبان دکتر 

آستروف می شنویم.

مخالف با ارائه راه حل های عمومی	 
در داستان »سرگذشت ملال انگیز«، »کاتیا« مدام 
می پرسد من چه کار باید بکنم؟ و همیشه هم بدون 
پاسخ می ماند. بالاخره یک بار در اواسط داستان، 
وقتی »نیکلای« با این سؤالِ کاتیا مواجه می شود، 
می گوید بسیار ساده است: »خودت را بشناس«. 
اما چرا نیکلای از گفتن این پاسخ ها که برای او 
بسیار ساده است، طفره می رود؟ پاسخ این سؤال 
برمی گردد به دیدگاه جالب چخوف درباره مسائل 
اجتماعی. گویی این اصل که پزشکان با وجود 
شناختن دردها و داروها، اشخاص را جداگانه بررسی 
می کنند، دیدگاهی اجتماعی در چخوف به وجود 
آورده که مخالف ارائه راه حل های کلی و عمومی 
برای مشکلات افراد مختلف بوده است و معتقد بوده 
که مسائل و مشکلات افراد را باید با توجه به شرایط و 

موقعیت اجتماعی شان بررسی کرد.

مهسا فارسی- این که یک فیلم را بارها می بینیم، شاید به این دلیل است که ردی از خودمان را در آن صحنه یا آن شخصیت پیدا کرده ایم. این که فلان ترانه را 
بیشتر دوست داریم و هربار موقع رسیدن به اوجِ آهنگ، صدای پخش را بلند یا با خواننده هم صدایی می کنیم، به این دلیل است که حرف دلِ خود را شنید ه ایم. 
صحبت از شخصیت هایی است که از دلِ مردم زمان خودشان بلند شده اند و به زبان هنر، با آن ها صحبت می کنند و به همین دلیل، حتی تا سال ها بعد از نبودشان، 
آثارشان خوانده، شنیده یا دیده می شود. چخوف هم از آن دسته چهره های آشنا برای اهل ادب است که مقاله های بسیاری درباره نگاه و قلمشان نوشته شده 
است. نویسنده ای که از جنوب روسیه برخاست و از درون طبقه متوسط جامعه به عرصه ادبیات پای نهاد. او حدود400داستان کوتاه و شش نمایش نامه بلند 
نوشته و شهرتش به عنوان نمایش نامه نویس به دلیل نمایش نامه های مرغ دریایی، عمو وانیا، سه خواهر و باع آلبالوست. بیش از ۷0فیلم براساس نمایش نامه 
ها و داستان های او ساخته شده  است. چخوف در آثارش، دنیای ساده و معمولی اطراف خود را هنرمندانه و به زیبایی خاصی توصیف کرده است. در این بخش 

با چند ویژگی   کتاب های چخوف و نوع نگاهش آشنا می شویم.
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